# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **De iustitia et iure - Cod. Ettenheim-Münster 197**

**Bach, Iacobus**

**[S.l.], 1636**

Sectio X.

[urn:nbn:de:bsz:31-117148](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117148)

cum Latio dicto cap. 33. dub. 10. qd. fiscalis primario solus  
videtur institutus ad accusanda delicta ne fiant, licet & dario  
conducatur ad bonum fixi & sicut custodes solent tenentur ex  
Iustitia vitare damnum Reipubl. quam custodiunt, nec te-  
nentur ad restitutionem poenae quam n. exigunt, sic etiam  
de fiscali videtur dicendum; haec pars mihi videtur magis  
probabilis.

## SECTIO X.

Utrum Iudex in ferenda sententia debeat sequi opi-  
nionem magis probabilem?

Duplex est dubium in ca. primum facti. 2dum iuris. Dubium  
facti est, ut si dubitaretur adhuc an hoc fuerit sui compes cum testa-  
mentum confectum, ag. Titius commiseris tale delictum etc. pro  
huiusmodi dubijs et plures iuris nales & contrarij regulae, quae  
obseruari debent, scilicet in dubio faciendum est pro potius quam ae-  
tiori & alia similes quae proprie pertinent ad Iudices. Dubium  
iuris est, quando dubitatur quid praecipiat Ius in tali casu, an lex  
extendatur vel n. extendatur ad ignum & utriusq. & opinionem pro-  
babiles. De hoc itaq. dubio procedit nunc quatio: an tunc possit  
Iudex ferre sententiam pro libito pro hac vel illa parte, amplectendo  
viam probabilem relictam alia. Unde, etiam inferitur n. quari in  
praesenti: an licet Iudici sequi opinionem probabilem relictam  
probabiliori, quando dubitatur an ipsi Iudici aliquid liceat, in hoc  
ca. n. e. peioris conditionis Iudex quam coeteri, quibus licet operari cum  
opinionem probabili, sed quatio est quando opiniones versantur circa  
Ius ipsorum litigantium, an tunc Iudex debeat iudicare pro illo  
cuius pars haec in iure maiorem probabilitatem.

Prima sententia docet quando est ag. probabile. Ius utriusq.  
partis Iudicem pro neutra parte iudicare, sed obtere, vel litigantes  
componere, vel dividere rem inter illos, vel si fuerit indispensibilis di-  
videre partes fructuum, vel facere aliam compensationem. hanc docet  
Banner in praes. q. 83. art. 4. dub. 1. circa solutionem ad 2dum.  
quem sequitur Jacobus Francisco in jmam 2da in ma de actibz hu-  
manis tract. 12. disp. 4. num. 29. qd. cum opiniones non ag. pro-  
bales aequalis est Ius, ac utrinde n. caret peccato declinare magis  
in unam

in vicin partem, quam in aliam pp. amicitiam vel aliam eam 71.  
indebitam.

2da sentia extrema docet n solum quando et ag.  
probabiles, sed etiam si ut una probabilior pbe. Iudicem amplecti  
opinionem contrariam minus probabilem e secundum eam iudicare  
relucta probabiliore. isa doct Medina, Aragonis, Salon, & Petrus  
de Coemaguis refert Sanchez lib. 1. in decal. cap. 9. num. 46.  
eundem sequitur Salas tom. 2. in smam 2do tract. 8. disp. unica  
num. 72.

Tertia sentia docet cum aequali probabilitate pbe  
Iudicem eligere: quam voluerit partem, cum inaequali n pbe sed  
debere eligere partem probabiliorem. hanc tenent totus, Pasquez,  
Azor, quos refert & sequitur Sanchez ubi supra num. 47. & hoc vide-  
tur et eorum apud Juristas, de quorum mente videm pt late tomus  
primus eorum opinionum in prefatione num. 28. & 299. & lib. 2.  
tit. 9. mem. 175. & 299. & lib. 3. tit. 12.

Sit primo concho contra primam sentiam. Quando  
vtriusq sentia e ag. probabiles, Iudex melius quidem faciat procurando  
partes ad concordiam reducere, absolute tñ pt alteram ex illis eli-  
gere. hanc tenent Authores 2da & 3tia sentia expti: qd Iudex  
ex debito sui officij solum tenetur ad inuestigandam diligenter veri-  
tatem ut secundum eam iudicet, sed in casu nro probabilius iudi-  
cat illam ee veritatem & hunc hominem habere sus & pt pro illo iudi-  
care cum illa aequali probabilitate.

2da concho sit contra 2dam sentiam. Quando aequalis probabilitas  
verratur circa factum vtriusq partis, nam tunc etiam probabile  
e hunc hominem v. g. ee verum heredem, & per consequens habere  
sus. Negatur sed: tunc e licet probabile sit hunc hominem v. g.  
fuisse institutum heredem, certum tñ e n habere sus in iudicio,  
qd ad hoc requiritur qd probetur institutio ipsius, cum a. hoc  
maneat dubia, n e probabile ipsum habere sus in iudicio, in nro  
vero casu probabile e idem habere verum & proximum sus in  
iudicio & debere pro ipso iudicare, quare Iudex sequitur iudicium  
ag. probabile. <sup>contra</sup> debitum huius iudicij.

2da concho sit contra 2dam sentiam si sit magna  
inaequalitas inter probabilitatem vtriusq partis licet vtriusq sit pro-  
babilis, peccat Iudex amplectendo minus probabilem sentiam. hanc  
tenent Authores 3tia sentia, & quidem omnes alij rabilij, quibus  
probat solus, ostendi pt a priori, qd Iudex constituitur a Republica  
vel a Principe. ut factus minister & indagator veritatis, et ut  
dili-

primario  
licet dicitur  
tenentur  
sunt nec  
sic etiam  
dicitur magis  
regi ger  
dubium  
un tota =  
e pro  
e, quae  
quae ee.  
dubium  
non lex  
opinionum  
tunc prob  
e amplexio  
n pbe  
eque relucet  
sicut, in da  
licet quere  
verratur  
eare pro illo  
dilecti  
vel huiusmodi  
indignitatis  
m. can. tunc  
eare ad dno.  
e de ead  
et nro  
eare nro  
in nro

Diligenter conatur inuenire veritatem & pro ea iudicare sicut  
Oeconomus constituitur a Domino vt diligenter provideat rebus domesticis,  
& Medicus vt diligenter procuret sanitatem. nemo a. excusabit  
Oeconomum qui inuenit duobus triticis equalis pretij sed longa ma-  
gualis bonitatis emat veteris relicto meliori licet utrumq; sit suffi-  
ciens, aut conueat domum minus bonam relicta meliori pro equali  
pretio. Item multa minus excusabitur Medicus qui dederit aegroti  
medicinam minus securam relicta multo securiori, licet utraq; sit  
probabilis, neuter e. & exequitur fideliter suum munus. Nec iudex  
qui propositis duabus vijs attingendi veritatem eligit minus securam  
& minus bonam relicta meliori & securiori, satisfacit debito qd. habet  
inuestigandi diligenter veritatem & pro ea iudicandi.

Porro iudicium habere se in hac obligat sicut Oeco-  
nomum etc. ex mente omnium auditorum, qui certe si bene sentiant  
de iudice illo qui pro amicitiam vel alias priuatas rages sentiam,  
profert contra illum qui meliorem & probabiliorem habet eam. ratio  
aut a priori e. qd. sicut Medicus constituitur ad procurandam sanita-  
tem corporis, & ideo tenetur precauere diligenter pericula utendo  
remedijs certioribus, & sicut Oeconomus constituitur ad procurandum  
bonum domesticum, & ideo tenetur impedire pericula e. sic iudex  
& magistratus constituitur ad procurandum bonum civile, & ideo te-  
netur diligenter precauere ne patiatur Reipubl., hoc a. n. prodat  
diligenter & fideliter si iudicet iuxta opinionem minus probabilem, qd.  
facilius erit hoc modo inies spoliari in rebus quarum habet verum do-  
minium & eas ad alios transferri, quam si iudicaret iuxta opini-  
ones probabiles, magis e. periculum falsitatis & in opinione minus  
probabili quam in probabili & hoc modo n. precauere diligenter  
facit impedire maiora Reipubl. pericula, ac per consequens n. exequit  
debitum sui muneris procurando diligenter bonum & incolumitatem  
publicam.

Sed, in 3tia conclusio. Hoc iudicis debitum n. e. adeo  
strictum vt n. possit excusari a culpa in multis casibus iudicando  
iuxta sentiam minus probabilem. In hoc conuenio cum Authoribz  
Ede sentie, & fortasse n. negabitur ab Authoribz 3tia. Capitula  
a. qd. ob exempla supra adductis, nam Oeconomus saepe excusatur licet  
melius triticum n. emat. Primo si sit carius. Edo si adhibita cui  
diligentia pro illo inueniendo n. inuenit, n. e. tenetur adhibere  
exquisitam. Seco si sit modicus excessus in bonitate, qd. e. parum dis-  
tat nihil vitare videtur. qto si habet alia incommoda ex parte melio-  
ris tritici pro qua Patrifamilias gratum habebit qd. n. emat.

Hoc

Hoc idem in <sup>Judice</sup> locum h't, qui p' similes casus excusatur saepe a 72.  
recusari potestio adhibendo. sic etiam de <sup>Judice</sup> dicendam e; saepe  
e. excusabitur. Primo q' si tenetur exquisito studio investigari ma-  
xime probabilitatem opinionem, satis e si ad hoc adhibeat diligentiam  
conveniens q' sita, si tamen si constet notabilis inaequalitas, poterit  
alterutram partem eligere. Sed si opinio qua <sup>Judex</sup> videtur proba-  
bilior estimetur minus probabilis apud <sup>Judices</sup> superiores, a quibus  
postea revocabitur sententia inferioris, vel quia quos male adit ut infe-  
rior, si tenetur cum tanto r'lo d'pendendo iudicare, pro illa parte, prout  
nec <sup>oeconomus</sup> cum gravi detrimento suo tenetur procurare, melius  
tributum pro familia. Istis quando ex electione sententia probabilitatis  
requeritur servatum in Reg. vel alia in convenientia, ut cense-  
atur Reg. magis detrimentum pati ex hoc capite, quam ex eo  
si eligatur sententia minus probabilis, si existimatur Reg. publica  
obligata <sup>Judicem</sup> ad probabiliorem opinionem eligendam, q' sola  
has obligat ut ex debito erga bonum Reipublicae, hoc ipsum bonum  
Reipublicae habendum semper e praesens, ut censeatur fieri vel n  
fieri contra illam <sup>Judicis</sup> obligationem.

Ex his a. constat magis veritas esse conclusis,  
quando ex <sup>Judice</sup> statim ob oculos proponitur inaequalitas utriusq'  
opinionis, nec ad hoc indiget maiori studio, nec ullum e inconueniens  
in eligenda probabiliore, si videtur magis excusandus quam <sup>oeconomus</sup>,  
qui h'is in promptu melius tributum equali pretio e sine illo incon-  
uenienti comparabile, relinquat illud empto deteriori solum ut com-  
placeat amico vel cognato vendenti, e in hoc sensu locutus videtur  
Narro in cap. si quis partem de Penitentia dicit. 7. n. 130. § 34.  
cum dicit e; in malo statu <sup>Judices</sup> qui opinionum varietate, confisi,  
pronunciant pro cuius amicus ut eis gratum faciant.

Contra istam sententiam his tribus conclusis explicatam  
obici p'. Primo q' r'as <sup>haec</sup> conclusio videtur probare contra, nempe  
conclusionem, sicut e. qui iudicat contra habentem probabilem <sup>Jus</sup>  
infert illi iniuriam preferendo ipsi eum qui h't <sup>Jus</sup> minus proba-  
bile, ita qui ex duobus habentibus, q' probabile <sup>Jus</sup> praefert unum  
alteri, videtur inferre iniuriam ei qui praefert aduersarium ha-  
bentem aequale <sup>Jus</sup> & nec cum equali probabilitate q' <sup>Judex</sup> eligere  
viam partem. R' regardo h'is q' <sup>Judex</sup>, ut videtur, solum  
tenetur ex officio diligenter inquirere veritatem ut pro ea sententiam  
proferat, cum equali a probabilitate iam q' praesens iudicare  
veritatem e; pro vna parte, e licet ergo fiat se periculo aberrandi  
a vero, n' si p' <sup>veritate</sup> illius periculum sine alio equali periculo,

pro e in parte contraria.

Dues vitabitur illud periculum dividendo aequaliter rem inter utrumque. Sed contra, imo tunc erit certius periculum, tunc e. si solum probabile, sed certissimum erit verum. Quam pri- vari se sua quibus dimidiam partem, nichil ergo e. evitare, illud pro- babile, periculum, cum iudicis probabili de iudicia illig, pro- quo profertur sentia, qua certissime privare verum Dnam re- sua quibus mediam partem.

Sed contra obijciens dicitur: quia hinc sequitur pro. In- duem cum aequali probabilitate aliquando iudicare pro uno, e- postea in simili casu & iudicare pro parte contraria, hoc a. p. p. p. dubio generaret scandalum, & post merito ea de causa accusari iudex in iudicatu tanquam de causa iniusta. Et concedendo sic fieri proo recluso scandalo, nec ideo potest rationabiliter privari iudex aut accusari, dum tñ constat eum semper iudicare iuxta opinionem eorum probabilem. Si in aliquando sequeretur scandalum periculo- sum, tunc servari deberent regulae comes circa eorum modi scandalum vi- tandi in rebus ex se licitis.

Obijciens dicitur: Et in eo casu potest iudex accipere ali- quid ab altero ex litigantibus, ut pro ea potius quam pro adversario sententiam profertur, tunc e. si accipit pro re iudicata ex iustitia desita, cum non tenetur pro illo iudicare, nec etiam accipit pro re iudicata, licitum e. e. pro illo profertur sententiam. Et hinc potest accipere aliquis pro sententia ferenda. Consequens a. videtur satis absurdum. Sed negando neg. acciperet e. pro re. non digna pretio, nam ex iustitia de- betat profertur sententiam pro uno, determinanda a. ad istam partem licet faciat mihi sententiam utiliore, non tñ addit laborem, vel ali- quid ex parte iudicis dignum pretio, sicut si aliquis ex iustitia deberet dare dotem uni ex duobus virginibus, non potest aliquis ab ea petere pro ea eligenda. Ratio a. a priori e. quia repugnat debore ex iusti- tia dare rem integram uni ex duobus, & hoc petere, pretium pro ea, tam e. non daretur integra uni ex duobus, cum tñ ex iustitia tene- atur dare integram, non potest ergo saltem iustitia aliquid detrudere, alioquin potest accipere pro pretio dimidiam rei dante, quod est manifeste contra iustitiam.

iudicari

Quarto obijci potest contra 3. am conclusionem, quod in nullo casu vitabitur pro e iudicari pro ea cuius causa e. minus probabilis, quod in casu potest profertur sententia contra illum qui hinc sus, sed qui hinc causam probabiliorum habet simpliciter e. absolute. Res e. Si in nullo casu e. iudicandum contra eum qui hinc sus certam, pro e tamen iudicari